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Abstrakt

Diplomová práce byla řešena v domově seniorů Mistra Křišťana v Prachaticích.

Jejím cílem bylo posouzení stravovacích návyků a nutriční zásobenosti u seniorů

v ústavní péči, včetně hodnocení skladby jídelníčku a analýza plnění normy potřeby

z hlediska příjmu energie, makronutrientů a vybraných mikronutrientů. Řešení

diplomové práce bylo rozděleno do dvou částí. V první části byl porovnán příjem

energie za sledované období s normou potřeby u 7 členné skupiny mužů a žen. Ve

druhé části byla zvolena dotazníková metoda šetření a byly vytyčeny 3 testovací

hypotézy. Hypotéza č. 1: Sledování zdravé výživy respondentů vzhledem ke vzdělání.

Hypotéza č. 2: Vztah pohybové aktivity respondentů vzhledem k pohlaví. Hypotéza č.

3: Sledování dodržování pitného režimu respondentů vzhledem k pohlaví. Z řešení

diplomové práce vyplývá, že u všech žen, které byly zařazeny do sledování, byla

zjištěna obezita, která byla vyhodnocena jak na základě hodnot BMI, tak % tuku i

obvodu pasu. U mužů byly hodnoty BMI většinou v optimálním rozmezí 20 – 25, ale

přesto bylo u nich zjištěno vysoké % tuku v těle, což je způsobeno úbytkem svalové

tkáně a zvýšením podílu tělesného tuku. Zjištěné hodnoty korespondují s výsledky

porovnání příjmu energie a živin s normou potřeby. U všech respondentů byl zjištěn

vysoký příjem tuků a zvýšený příjem bílkovin, především u žen. Příjem sacharidů a

vlákniny byl optimální. Na základě porovnání průměrného příjmu vitamínů a

minerálních látek s normou potřeby byl zjištěn výrazně nízký příjem vitaminu D

s porovnáním normou potřeby. U minerálních látek byl zjištěn zvýšený příjem selenu

zhruba o 14 % od normy potřeby. Při vyhodnocení vápníku a fosforu, byl zjištěn opačný

poměr 1:1,2. Příjem vápníku se pohybuje dlouhodobě pod normou potřeby v rozmezí 20

- 40 %. Shodný závěr platí i u hořčíku. kde se příjem pohybuje pod normou potřeby

v rozmezí 15 - 30 %. Zjištěné údaje byly konzultovány s dietní sestrou a byl zjištěn

zvýšený vznik osteoporózy u seniorů. Ve druhé části diplomové práce byly

vyhodnoceny 3 testovací hypotézy, na základě nich bylo zjištěno, že sledování zdravé

výživy je závislé na vzdělání. Ve druhé testovací hypotéze bylo zjištěno, že pohybová

aktivita u seniorů není závislá na pohlaví. V poslední testovací hypotéze bylo zjištěno,

že dodržování pitného režimu není závislé na pohlaví. Bylo zpracováno 30 dotazníků,

průzkumu se zúčastnilo 20 žen a 10 mužů. Ženy projevovaly o vyplnění dotazníku

mnohem větší zájem než muži, neboť je problematika výživy velice zajímala. Dotazník

obsahoval celkem 36 otázek, které byly rozděleny do čtyř částí. První část dotazníku je

zaměřená na základní informace o respondentech. Druhá část je zaměřená na

stravování. Třetí část dotazníku se týká správného pitného režimu a poslední čtvrtá část

dotazníku je zaměřená na spokojenost uživatelů domova seniorů. Součástí diplomové

práce je doporučení na co soustředit pozornost ve výživě klientů domova seniorů.
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Summary

Thesis was solving in senior home of Mistra Křišťana in Prachatice. The goal of

thesis was to evaluation nutritional tendencies and nutritive supply at seniors

institutional care it also structure on menu and analyses filling of norm of need from the

view of intake energy, macronutrients and selected micronutrients. The concept of

thesis is divided into two parts. The first part comparances intake energy and the norm

of need at seven men and women during ten months. The second part presents results of

questionary which was selected three hypothesis. The first hypothesis: Monitoring

health nutrition of respondents concidering their education. The second hypothesis:

Respondent’s physical activites concidering their sex. The third hypothesis: Monitoring

of observance dribling regime concidering their sex. The result of thesis say that all the

women who were monitored were overweight. It was analyses on rate body mass index

and percent of fat at also perimeter of waist. Body Mass Index rate at man was usually

in optimal range 20 - 25, despite this high percent of body fat, which is created by

decreasing of muscle tissue and increasing of body fat. Discovered rates correspond

with results comparising intake energy and nutrients with norm of need. All respondents

had high intake of lipid and high intake proteins especially women. Intake of sacharide

and dietary fiber was optimal. Be results show that respondents have low intake of

vitamin D. When compared average intake vitamins and minerals with the norm of

need. At minerals the increased intake selenium was found-approximately about

fourteen percent from norm of need. At evaluation calcium and phosphorus was

analysed opposite rate 1:1,2. Calcium intake is long time under norm of need in divide

20 - 40 %. The same conclusion is valid for magnesium. Magnesium intake is 15 - 30 %

under norm of need. The results were consulted with a diet nurse who had information

of higher creation of osteoporosis at seniors. The results of three testing hypothesis in

the second part of thesis are: monitoring health of food of respondents depends on their

education. The second testing hypothes showes that physical activites at seniors doesn’t

depend on their sex. The last testing hypothes found out that krepiny drinking regime

doesn’t depend on their sex. Thirty questionary were analyses twenty women and ten

men took a part. Women were more interested in the questionary than man because they

were more interested in questions of health food. A questionary included fourty-six

questions which were divided into four parts. The first part is focused on information

about respondents. The second part is about correct dribling regime and the fourth part

of the questionary is focused on satisfaction on seniors in senior home. Part of thesis is

recommendation on what concentrate attention in nutrition client senior home.

Keywords:

• Senior

• Nutrition

• Intake nutrients

• Norm of need

• Questionar

- 10 -

Obsah
1. ÚVOD ................................................................................................................................................... 12

2. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY .............................................................................................................. 13

2.1 CÍL PRÁCE........................................................................................................................................ 13
2.2 HYPOTÉZY ....................................................................................................................................... 13

3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED..................................................................................................................... 14

3.1 VÝŽIVA ............................................................................................................................................ 14
3.1.1 Historie výživy ......................................................................................................................... 14
3.1.2 Výživa ve stáří ......................................................................................................................... 15
3.1.3 Ochranné faktory ve výživě seniorů ........................................................................................ 16
3.1.4 Stárnutí a stáří......................................................................................................................... 17

3.2 DEMOGRAFIE................................................................................................................................... 18
3.2.1 Populační projekt stárnutí....................................................................................................... 19
3.2.2 Statistické údaje o počtu seniorů a domovu pro seniory v ČR ................................................ 19

3.3 PŘÍJEM A POTŘEBA ENERGIE............................................................................................................. 20
3.3.1 Bazální termogeneze................................................................................................................ 20
3.3.2 Energie pro fyzickou aktivitu................................................................................................... 21
3.3.3 Dietou indikovaná termogeneze .............................................................................................. 22

3.4 ZÁKLADNÍ ŽIVINY ............................................................................................................................ 22
3.4.1 Bílkoviny.................................................................................................................................. 22
3.4.2 Tuky......................................................................................................................................... 23
3.4.3 Sacharidy................................................................................................................................. 24

3.5 VITAMINY ........................................................................................................................................ 25
3.5.1 Vitaminy rozpustné v tucích (Lipofilní) ................................................................................... 26

3.5.1.1 Vitamin A (Retinol) ......................................................................................................................... 26
3.5.1.2 Vitamin D (Kalciferol) ..................................................................................................................... 26
3.5.1.3 Vitamin E (Tokoferol)...................................................................................................................... 27

3.5.2 Vitaminy rozpustné ve vodě (Hydrofilní)................................................................................. 27
3.5.2.1 Vitamin B2 (riboflavin).................................................................................................................... 27
3.5.2.2 Vitamin B4 (kyselina listová).......................................................................................................... 27
3.5.2.3 Vitamin B12 (kobalamin)................................................................................................................ 28
3.5.2.4 Vitamin C (kyselina askorbová)....................................................................................................... 28

3.6 MINERÁLNÍ LÁTKY ........................................................................................................................... 29
3.6.1 Vápník ..................................................................................................................................... 29
3.6.2 Fosfor ...................................................................................................................................... 30
3.6.3 Draslík..................................................................................................................................... 30
3.6.4 Hořčík...................................................................................................................................... 30
3.6.5 Železo ...................................................................................................................................... 30
3.6.6 Zinek........................................................................................................................................ 31
3.6.7 Selen ........................................................................................................................................ 31


[…]

DIT = 0,06 * ( BVE + EFA )
DIT = 0,06 * ( 5891,95 + 1178,39 )
DIT = 424,22 kJ

Celková energie ( E )
E = BVE + EFA + DIT
E = 5891,95 + 1178,39 + 424,22
E = 7494,56 kJ

BMI index
BMI = váha / výška2

BMI = 72/ 1,622

BMI = 26,22

2. Stanovení denní potřeby bílkovin
15 % z celkové energie uhradí denní potřebu bílkoviny:
15 % z 7494,56 kJ = 1124,18 kJ bílkovin
1124,18 / 17,2 = 65,36 g
65,36 / 72 = 0,907 g na kg hmotnosti

3. Stanovení denní potřeby tuků
28 % z celkové energie uhradí denní potřebu tuky:
28 % z 7494,56 kJ = 2098,47 kJ bílkovin
2098,47 / 38,9 = 53,95 g
53,95 / 72 = 0,749 g na kg hmotnosti

4. Stanovení denní potřeby sacharidů
7494,56 - ( 1124,18 + 2098,47 ) = 4271,91 kJ ( což je 57 % )
4271,91 / 17,2 = 248,36 g
248,36 / 72 = 3,45 g na kg hmotnosti

Respondent: Muž 6

1.Stanovení potřeby energie

Výpočet bazálního metabolismu ( BVE )
BVE = 4,187 * ( 66 + 13,8 * hmotnost + 5,0 * výška - 6,8 * věk )
BVE = 4,187 * ( 66 + 13,8 * 85 + 5,0 * 160 - 6,8 * 75 )
BVE = 6402 kJ

Výpočet energie pro fyzickou aktivitu ( EFA )
EFA = BVE * aktivita ( u seniorů )
EFA = 6402 * 0,2
EFA = 1280,4 kJ

Výpočet termogeneze ( DIT )
DIT = 0,06 * ( BVE + EFA )
DIT = 0,06 * ( 6402 + 1280,4 )
DIT = 460,95 kJ

Celková energie ( E )
E = BVE + EFA + DIT
E = 6402 + 1280,4 + 460,95
E = 8143,35 kJ

Protože má vysoký BMI index, udělám redukci Celkové energie o 25 %!!!
E = 8143,35 - ( 8143,35 * 0,25 )
E = 6107,51 kJ

BMI index
BMI = váha / výška2

BMI = 85 / 1,602

BMI = 33,20

2. Stanovení denní potřeby bílkovin
15 % z celkové energie uhradí denní potřebu bílkoviny:
15 % z 6107,51 kJ = 916,13 kJ bílkovin
916,13 / 17,2 = 53,26 g
53,26 / 85 = 0,627 g na kg hmotnosti

3. Stanovení denní potřeby tuků
28 % z celkové energie uhradí denní potřebu tuky:
28 % z 6107,51 kJ = 1710,10 kJ bílkovin
1710,10 / 38,9 = 43,96 g
43,96 / 85 = 0,517 g na kg hmotnosti

4. Stanovení denní potřeby sacharidů
6107,51 - ( 916,13 + 1710,10 ) = 3481,28 kJ ( což je 57 % )
3481,28 / 17,2 = 202,4 g
202,4 / 85 = 2,38 g na kg hmotnosti

Bez redukované energie:

2. Stanovení denní potřeby bílkovin
15 % z celkové energie uhradí denní potřebu bílkoviny:
15 % z 8143,35 kJ = 1221,50 kJ bílkovin
1221,50 / 17,2 = 71 g
71 / 85= 0,835 g na kg hmotnosti

3. Stanovení denní potřeby tuků
28 % z celkové energie uhradí denní potřebu tuky:
28 % z 8143,35 kJ = 2280,14 kJ bílkovin
2280,14 / 38,9 = 58,62 g
58,62 / 85 = 0,689 g na kg hmotnosti

4. Stanovení denní potřeby sacharidů
8143,35 - ( 1221,50 + 2280,14 ) = 4641,71 kJ ( což je 57 % )
4641,71 / 17,2 = 269,87 g
269,87 / 85 = 3,17 g na kg hmotnosti

Respondent: Muž 7

1.Stanovení potřeby energie

Výpočet bazálního metabolismu ( BVE )
BVE = 4,187 * ( 66 + 13,8 * hmotnost + 5,0 * výška - 6,8 * věk )
BVE = 4,187 * ( 66 + 13,8 * 53 + 5,0 * 165 - 6,8 * 70 )
BVE = 4799,98 kJ

Výpočet energie pro fyzickou aktivitu ( EFA )
EFA = BVE * aktivita ( u seniorů )
EFA = 4799,98 * 0,2
EFA = 960 kJ

Výpočet termogeneze ( DIT )
DIT = 0,06 * ( BVE + EFA )
DIT = 0,06 * ( 4799,98 + 960 )
DIT = 345,60 kJ

Celková energie ( E )
E = BVE + EFA + DIT
E = 4799,98 + 960 + 345,60
E = 6105,58 kJ

BMI index
BMI = váha / výška2

BMI = 53 / 1,652

BMI = 19,46

2. Stanovení denní potřeby bílkovin
15 % z celkové energie uhradí denní potřebu bílkoviny:
15 % z 6105,58 kJ = 915,84 kJ bílkovin
915,84 / 17,2 = 53,25 g
53,25 / 53 = 1,005 g na kg hmotnosti

3. Stanovení denní potřeby tuků
28 % z celkové energie uhradí denní potřebu tuky:
28 % z 6105,58 kJ = 1709,56 kJ bílkovin
1709,56 / 38,9 = 43,95 g
43,95 / 53 = 0,829 g na kg hmotnosti

4. Stanovení denní potřeby sacharidů
6105,58 - ( 915,84 + 1709,56 ) = 3480,18 kJ ( což je57 % )
3480,18 / 17,2 = 202,34 g
202,34 / 53 = 3,82 g na kg hmotnosti