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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Posouzení stravovacích návyků seniorů a především nutriční hodnoty stravy ve vybraném
zařízení ústavní péče je téma nejen významné, ale i zajímavé.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Řešení problematiky ve 2 částech bylo přínosné. Dotazníková část vhodně doplňuje
objektivní zjištění o stravování vybraných seniorů o informace o vzatu dotazovaných k dietním
zásadám a jejich životním stylu. Postrádám pouze informaci o kouření cigaret !

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Neshledávám zásadních nedostatků a opomenutí

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Zjištění výrazného nedostatku příjmu vitaminu D, a současně vápníku a fosforu v potravě
respondentů, je z hlediska rozvoje osteoporosy a jejích komplikací závažné, i když nikoliv zcela
překvapivé. Situace je ještě závažnější také vzhledem k nedostatečné pohybové aktivitě nemalé části
seniorů v ústavní péči, jak vyplývá z výsledků dotazu na pravidelnou pohybovou aktivitu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Zjištění jsou v práci věrohodně a velmi dobře dokumentovaná, závěry a doporučení jsou
jednoznačné.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Řada seniorů špatně toleruje mléčné výrobky.Jaká další dietní opatření u nich považujete za
možná a vhodná ke zvýšení příjmu vápníku v potravě ?
Otázka 2: Považujete na základě výsledků Vaší práce za vhodné rozšíření užívání doplňků stravy s
obsahem vápníku a vitaminu D ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Analýza užívání doplňků stravy seniory a jeho racionální ovlivnění.
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